
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 151 del 25/03/2024    

Repertorio Generale n. 441  del 25/03/2024 

Oggetto: BENEFICIO SECONDO QUANTO DISPOSTO DAL DRS N.1647 DEL 19.06.2023 
PER  IL SOSTEGNO  DEL RUOLO  DI  CURA E  DI  ASSISTENZA DEL CAREGIVER 
FAMILIARE DEI DISABILI GRAVI E GRAVISSIMI - FNA STATO ANNUALITÀ 2021 - 
IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE ATTI. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



  

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 151 del 25/03/2024  
  

Oggetto: BENEFICIO SECONDO QUANTO DISPOSTO DAL DRS N.1647 DEL 19.06.2023 
PER  IL SOSTEGNO  DEL RUOLO  DI  CURA E  DI  ASSISTENZA DEL CAREGIVER 
FAMILIARE DEI DISABILI GRAVI E GRAVISSIMI - FNA STATO ANNUALITÀ 2021 - 
IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE ATTI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

VISTI: 

 la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 e smi recante “Legge-quadro per l’assistenza, integrazione 
sociale e diritti delle persone con handicap”; 

 la  Legge  8  novembre  2000  n.  328 recante  “Legge-quadro  per  la  realizzazione  del  Sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 

 il D.P.C.M. del 28 dicembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 14 aprile 2022, con il 
quale sono stati stabiliti i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del “Fondo per il sostegno  
del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare”;

 la nota prot. n. 20559 del 14 giugno 2022, con la quale il Dipartimento regionale della Famiglia 
e delle Politiche Sociali, ha trasmesso all'Assessore regionale per la Famiglia le Politiche Sociali 
e il Lavoro, la proposta di programmazione delle risorse del “Fondo per il sostegno del ruolo di  
cura e di assistenza del caregiver familiare, per l'anno 2021, assegnate dal Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali;

PRESTO  ATTO  della deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  360  del  25  Luglio  2022,  di 
approvazione del Programma attuativo di riparto del “Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di 
assistenza del caregiver familiare” per l'anno 2021, pari a € 1.872.002,82, destinando la quota del 
65% pari a € 1.216.801,83, in favore dei caregivers familiari dei soggetti affetti da disabilità grave, 
di  cui  all'art.  3,  comma 3,  della  legge  104/1992  e il  35% pari  a  €  655.200,99,  in  favore  dei 
caregivers  familiari  dei  soggetti  affetti  da  disabilità  gravissima, sotto  forma  di  trasferimento 
monetario “bonus caregiver”, per il riconoscimento alla persona che assiste e si prende cura del 
disabile;

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del  27/02/2024,  sono state 
variate le dotazioni economiche finanziarie del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 399 del 29/12/2023, in relazione alle dotazioni apportate 
agli stanziamenti di bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024;

copia informatica per consultazione



VISTO lo Statuto Comunale;

                   DETERMINA

per quanto in narrativa espresso e che si intende integralmente riportato:

1. di prendere atto che con DRS N. 1647 DEL 19.06.2023, è stata assegnata a questo Distretto 
la  somma  di  €  21.510,26,  relativa  ai  “Fondi  destinati  al  sostegno  del  ruolo  di  cura  e 
assistenza del caregiver familiare” dei disabili gravi e gravissimi”, annualità 2021.

2. di  approvare  lo  schema di  Avviso  pubblico  di  selezione,  il  modello  di  domanda per  la 
richiesta  di  erogazione  del  beneficio  secondo  quanto  disposto  dal  DRS  N.1647  DEL 
19.06.2023  per il  sostegno del  ruolo di  cura e  di  assistenza  del  Caregiver  familiare  dei 
disabili gravi e gravissimi, FNA Stato, annualità 2021.

3. di impegnare la somma di € 20.535,58, con imputazione alla Missione 12, Programma 07, 
Macroaggregato, 03, Tit. 1, Cap. 12071.03.01207112, del Bilancio 2024/2026,  relativa al 
“Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare” dei disabili 
gravi e gravissimi.

4. di Trasmettere il presente provvedimento ai Comuni del Distretto socio-sanitario 32.

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all'albo  pretorio  e  sul  sito 
istituzionale del Comune di Taormina, nella sezione " amministrazione trasparente".

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
Capofila del Distretto Socio-Sanitario D32 

Castelmola, Gallodoro, Mongiuffi Melia, Letojanni, Motta Camastra, Francavilla di Sicilia, Moio
Alcantara,

Malvagna, Roccella Valdemone, S. Domenica Vittoria, Cesarò, S. Teodoro, Giardini Naxos, Gaggi,
Graniti,

S. Teresa di Riva, S. Alessio Siculo, Forza D’Agrò, Savoca, Casalvecchio Siculo, Antillo, Limina,
Roccafiorita

AVVISO PUBBLICO

Presentazione di istanza per l’erogazione del beneficio secondo quanto disposto dal  DRS N.1647
DEL 19.06.2023 per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del Caregiver familiare dei disabili
gravi e gravissimi – FNA Stato annualità 2021.

SCADENZA -  02.04.2024

SI RENDE NOTO CHE

 Con la deliberazione di Giunta Regionale n. 360 del 25 Luglio 2022, di apprezzamento del
Programma attuativo di riparto del “Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza
del caregiver familiare” per l'anno 2021, pari a € 1.872.002,82, destinando la quota del 65%
pari a € 1.216.801,83, in  favore  dei caregivers  familiari  dei  soggetti  affetti  da disabilità
grave,  di cui all'art.  3, comma 3, della legge 104/1992 e il  35% pari  a € 655.200,99, in
favore dei caregivers familiari  dei soggetti affetti  da disabilità gravissima, sotto forma di
trasferimento monetario “bonus caregiver”, per il riconoscimento alla persona che assiste e
si prende cura del disabile;

 è definito  caregiver  familiare  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 255, della  L.  n.  205/2017: “la
persona  che  assiste  e  si  prende  cura  del  coniuge,  dell’altra  parte  dell’unione  civile  tra
persone dello stesso sesso (L. 76/2016) o del convivente di fatto, di un familiare o di un
affine entro il secondo grado che, ovvero, nei soli casi indicati dall’art. 33, comma 3 della
Legge 5 febbraio 1992, n. 104, di un familiare entro il terzo grado che, a causa di malattia,
infermità o disabilità anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in grado di
prendersi cura di se, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e

copia informatica per consultazione



continua di lunga durata ai sensi dell’art. 3, comma 3 della Legge 5 febbraio 1992, n. 104, o
sia titolare di indennità di accompagnamento ai sensi della Legge 11 febbraio 1980, n. 18”;

 L’accesso al contributo economico, sia per i Caregiver dei disabili gravi, sia per i Caregiver
dei disabili gravissimi, verrà erogato, nei limiti dello stanziamento di bilancio Regionale e
sulla base del numero di istanze ammesse.

 Il  modello  di  istanza,  va  presentata  presso  l’ufficio  protocollo  del  proprio  Comune  di
residenza, entro e non oltre il GIORNO 02.04.2024, pena la non ammissibilità.  Il modello
dell’istanza potrà essere ritirato presso gli uffici dei servizi sociali dei Comuni di residenza
del disabile, o scaricato dal sito www.comune.taormina.me.it.

 L’ufficio dei servizi sociali di ogni comune dovrà procedere alla relativa istruttoria ed alla
redazione di apposito elenco dei beneficiari, in possesso dei prescritti requisiti, da trasmette
alla relativa documentazione.

All’istanza dovrà essere corredata:

 copia del documento di riconoscimento del caregiver e dichiarazione sostitutiva dell’atto di
notorietà ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, che comprovi che nell’anno
2021 di fatto il caregiver ha assistito il proprio familiare, per i disabili gravi e gravissimi
dell’elenco approvato con Determina del Coordinatore Distretto Socio-Sanitario D32 n. 37
del 12/03/2020.

 per i disabili gravi: verbale della commissione attestante la disabilità grave ai sensi dell’art.
3 comma 3 della Legge 104/92, rilasciata nell’anno 2021, con esclusione di quelle la cui
disabilità  è  stata  riconosciuta  negli  anni  successivi,  dalla  quale  emerga  la  non
autosufficienza del soggetto o verbale di invalidità con accompagnamento, da presentare in
busta chiusa. I certificati da allegare dovranno essere quelli da cui si evince la patologia, se
il  disabile  già deceduto alla data di  pubblicazione  dell’Avviso del  Distretto  il  Caregiver
potrà presentare l’istanza e avere diritto al beneficio per l’annualità di riferimento 2021 e
fino a quando il soggetto disabile risulta in vita

 I  caregiver  dei  disabili  gravi  dovranno  esibire  la  documentazione  dalla  quale  si  evinca
l’attività di cura al disabile non autosufficiente.

Non verranno accolte le istanze presentate oltre il termine stabilito.

                                                  

           Il Coordinatore del DSS32 
             Dott. Giuseppe Bartorilla 

                         

copia informatica per consultazione



ALL’ UFFICIO PROTOCOLLO

DEL COMUNE DI _______________________

Presentazione di istanza per l’erogazione del beneficio secondo quanto disposto dal  DRS N.1647
DEL 19.06.2023    per  il  sostegno del ruolo di  cura  e di  assistenza del Caregiver  familiare dei
disabili gravi e gravissimi – FNA Stato annualità 2021

Soggetto richiedente:

Il/la sottoscritto/a ____________________________, nato/a a _____________________________

 _______________________ il ___________, e residente in _______________________________

 _______________________ via/piazza________________________________________________

_____________________________________n._____,C.  F._______________________________

tel._____________________________________________________________________________

in qualità di: 

________________________________________________________________________________

per _________________________nato a _____________________________ il, _______________

e residente ________________________________ in via/piazza ___________________________

n. ________ C. F. _____________________________________ tel. ________________________.

A tal fine allega la seguente documentazione:

➢ copia del documento d’identità e del C.F. del beneficiario/richiedente;
➢ certificazione sanitaria - verbale della commissione attestante la disabilità grave ai sensi 

dell’art. 3 comma 3 della Legge 104/92, dalla quale emerga la non autosufficienza del 
soggetto o verbale di invalidità con accompagnamento, o eventuale provvedimento di 
nomina quale amministratore di sostegno o tutore da presentare in busta chiusa con la 
dicitura: “contiene dati sensibili”.

Il/La sottoscritto/a interessato/a, con la firma apposta alla presente autorizza al trattamento dei dati
personali per le finalità connesse con la richiesta.

IL RICHIEDENTE

Luogo, data __________________________ ____________________________

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 151 del 25/03/2024

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

Oggetto:     BENEFICIO SECONDO QUANTO DISPOSTO DAL DRS N.1647 DEL 19.06.2023 PER IL SOSTEGNO 
DEL RUOLO DI CURA E DI ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE DEI DISABILI GRAVI E 
GRAVISSIMI - FNA STATO ANNUALITÀ 2021 - IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE ATTI . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 12071.03.01207112 467/2024 € 20.535,58

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 25/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


